MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 319/2024                                                           Em 30 de setembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que denomina Joana Ribeiro de Souza a academia ao ar livre na Praça Carmella Vulcano
Grecco, localizada no espaço delimitado pelas Ruas Martimiano Prisco dos Santos e
Geraldo Brum e Avenidas João Martins Nogueira e Egisto Gandolfi, no bairro Jardim
Brasília, na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as
relevantes contribuições que Joana Ribeiro de Souza conferiu ao Município, conforme
biografia que segue anexa.

Por fim, ressalta-se que a presente propositura é fruto da intermediação do
Vereador Edson Hel (PV).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá
merecer a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja
o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art.
80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Joana Ribeiro de Souza a
academia ao ar livre na Praça Carmella
Vulcano Grecco, localizada no espaço
delimitado pelas Ruas Martimiano Prisco
dos Santos e Geraldo Brum e Avenidas
João Martins Nogueira e Egisto Gandolfi,
no bairro Jardim Brasília, na sede do
Município.

Art. 1º Fica denominada Joana Ribeiro de Souza a academia ao ar livre na
Praça Carmella Vulcano Grecco, localizada no espaço delimitado pelas Ruas Martimiano
Prisco dos Santos e Geraldo Brum e Avenidas João Martins Nogueira e Egisto Gandolfi, no
bairro Jardim Brasília, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 30 de setembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

Joana Ribeiro de Souza nasceu dia 23/06/1949 e faleceu dia 17/04/2018.
Casou-se com Antonio Ferreira de Souza, tiveram uma filha chamada Queila

Cristina de Souza. Ambos construíram uma casa no bairro Jardim Brasília e foram um dos
primeiros moradores de lá. Ela sempre foi protetora dos animais e ajudava famílias que
precisavam de caridade.

Foi voluntária do Rotary Club, fazendo fraldas para ajudar ao próximo e seu irmão,
Antonio Assunção. Foi a pioneira nas plantações de árvores frutíferas e outras qualidades
variadas, junto com a sua amiga e vizinha, Semiramis Dulce Gagliani, mais conhecida por
todos como Dulce. Foi assim que surgiram as mais belas árvores na praça próxima à creche
do Jardim Brasília.

Por estas razões que Joana Ribeiro de Souza será lembrada, por meio de suas ações
ao próximo, e guardada no coração de cada um que fez parte de sua trajetória.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D029X5J7ZKMS6X4P
		2024-09-30T16:32:48-0300

		2024-09-30T16:32:48-0300

		2024-09-30T16:32:48-0300

		2024-09-30T16:32:48-0300